
Executivo 5 QUARTA-feiRA, 22 de OUTUBRO de 2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PrEÇOS n.º 104/2008.

OBJETO: Serviços de Manutenção e recuperação de vicinais no 
município de Santa Maria do Pará, trecho: Trav. São Raimundo 
(Estrada da Linha Telegráfica / Rio Maracanã - 8,0km), Trav. 
Espírito Santo (Estrada da Torre / Estrada da Linha Telegráfica 
- 6,0km), Trav. São Domingos (Estrada da Torre / Estrada da 
Linha Telegráfica - 10,0km), Trav. Santo Antônio (Estrada 
da Torre / Estrada da Linha Telegráfica - 10,0km) e Estrada 
da Linha Telegráfica (Trav. do Espírito Santo / Santa Maria - 
6,0km), numa extensão de serviços de 40,00 km.
VALOr: R$ 311.291,84
DATA DE ABErTUrA: 06/11/2008.
HOrA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOr DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO OrÇAMEnTÁrIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101.
Belém, 21 de outubro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PrEÇOS n.º 105/2008.

OBJETO: Serviços de Terraplenagem, revestimento primário, 
OAE e OAC no município de Altamira, nas vicinais Desvio do 
Cajás (11,0km) e Babaquara (8,0km), numa extensão de 
serviço de 19,00 km.
VALOr: R$ 403.377,16
DATA DE ABErTUrA: 06/11/2008.
HOrA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOr DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO OrÇAMEnTÁrIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101 e
29101.26.782.1182.1300.449051.0101.
Belém, 21 de outubro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PrEÇOS n.º 106/2008.

OBJETO: Serviços de Terraplenagem, revestimento primário 
e OAC nas Vicinais Bom Jardim, Urucurana e Pompom, trecho 
Juruti / Patacho e sub-trecho PA-257 / km 5, Pa-257 / km 5,13 
e PA-257 / km 8,9, no município de Juruti, numa extensão de 
serviço de 19,03 km.
VALOr: R$ 243.586,10
DATA DE ABErTUrA: 07/11/2008.
HOrA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOr DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO OrÇAMEnTÁrIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101.
Belém, 21 de outubro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PrEÇOS n.º 107/2008.

OBJETO: Serviços de terraplenagem com retirada de pontos 
críticos, regularização da plataforma e abertura de valetas, 
na rodovia PA-287, trecho: BR-158 / Cumaru do Norte, numa 
extensão de serviços de 76,00 km.
VALOr: R$ 581.740,42
DATA DE ABErTUrA: 10/11/2008.
HOrA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOr DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO OrÇAMEnTÁrIA: 29101.26.782.1182.4960.44905
1.0101.
Belém, 21 de outubro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTrATO DE COnTrATO
nº DO COnTrATO: 98/2008 - PrOCESSO: nº. 2007/438.278.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 057/2007
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 
/ CONSTRUTORA BRAGANTINA LTDA. - C.N.P.J. – 
04.213.522/0001-22.
Objeto: Execução dos serviços de conservação e reforma de 
Obras de Artes Especiais na Rodovia PA-253, Trecho Santa 
Luzia / Capitão Poço, sub-trecho Vila Piracema/Capitão-Poço, 
sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Vigência: 23/09/2008 a 24/12/2008
Valor: R$ R$ 443.125,98.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1003.2886.449051  e 
29101.26.782.1003.1300.449051.
Fonte de Recurso: 057 .
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rua Floriano Peixoto, n°. 1370, Bairro 
do Centro, Bragança/ PA, CEP: 68.600-000.

EXTrATO DE TErMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº DO TErMO ADITIVO: 05/2008 – 1º. ADITIVO DE PrAzO.

Nº do Convênio: 16/2008 - Processo: 2008/129.363.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA – C.N.P.J. 
– nº. 05.832.977/0001-99.
Objeto do Convênio: : promover a reforma de estradas 
Municipais, com uma extensão de 10,00 Km na zona rural 
do Município de Santana do Araguaia, conforme Plano de 
Trabalho e o Projeto Técnico apresentados pela CONVENIADA e 
aprovados pela CONVENENTE, que passam a ser par
Valor do Convênio Original: R$ R$ 21.700,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xxx
Data da Assinatura: 19/09/2008
Vigência do Aditamento: 23/09/2008 a 21/11/2008
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: xxxx

EXTrATO DE COnTrATO
nº DO COnTrATO: nº. 104/2008 - PrOCESSO: 2008/328.827.
Modalidade de Licitação: Tomada de preços nº. 070/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. - 
C.N.P.J. – 22.929.707/0001-10.
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação de ruas do 
Programa Asfalto Participativo no município de São Domingos 
do Araguaia, sob jurisdição do 5º. Núcleo Regional.
Vigência: 26/09/2008 a 24/01/2009
Valor: R$ R$ 1.344.088,84.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1467.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Avenida Alcindo Cacela, nº. 1264, 
Sala 04, Bairro Nazaré,  CEP: 66.040-020, Belém/PA.

EXTrATO DE COnTrATO
nº DO COnTrATO: nº. 103/2008 - PrOCESSO: 2008/361.396.
Modalidade de Licitação: Nº. 103/2008 - Processo: 
2008/361.396.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. - 
C.N.P.J. – 22.929.707/0001-10.
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação de ruas do 
Programa Asfalto Participativo no município de São Geraldo do 
Araguaia, sob jurisdição do 5º. Núcleo Regional.
Vigência: 26/09/2008 a 24/01/2009
Valor: R$ R$ 1.442.996,04.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1467.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Avenida Alcindo Cacela, nº. 1264, 
Sala 04, Bairro Nazaré,  CEP: 66.040-020, Belém/PA.

EXTrATO DE TErMO ADITIVO AO COnTrATO
nº DO TErMO ADITIVO: 048/2008 – 3º. ADITIVO DE PrAzO.
Nº do Contrato: AJUR 34/2006 - Processo: 2006/176.888.
Objeto do Contrato: prestação de serviços relacionados 
à manutenção preventiva e corretiva em computadores, 
impressoras, monitores, cabeamento lógico e suporte ao usuário 
no uso dos Sistemas de Informação, sistema Operacional, 
Programas Aplicativos e Programas Utilitários, para atender 
diversos setores da Secretaria e Núcleo Regionais, de acordo 
com as especificações contidas nos Anexos do Convite.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 78.960,00.
Modalidade de Licitação: convite nº. 164/2006.
Partes: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / SERV 
INFO – SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S/S LTDA. – CNPJ nº. 
01.232.642/0001-89.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 05/08/2008 a 02/11/2008
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: 1º ad. de prazo, publicado no diário oficial 
nº 30985 de 14/08/07, 2º ad. de re-ratificação, publicado no 
diário oficial nº 31.047 de 14/11/07.
Endereço do Contratado: Av. José Bonifácio, Vila José Eduardo, 
nº. 2930, casa 65, Bairro do Guamá, CEP: 66063-010, Belém/
Pará.
Data da Publicação: 21/10/2008

EXTrATO DE OrDEMDE SErVIÇO.
OrDEMDE SErVIÇO nº 166 / 2008 – D.T.T. – 

PrOCESSO:2008 / 269.124
Partes:SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / 
COnSTrUTOrA– LOrEnzOnI COM. PLAnEJ. E 
rEPrESEnTAÇÃO LTDA - CNPJ – 02.600.407/0001-85.
Objeto:Execução dos serviços dePavimentação de Ruas do 
programa Asfalto Participativo no Município de Medicilândia, 
sob jurisdição do 3º n.r. núcleoregional.
Modalidade da Licitação: COnCOrrÊnCIA PÚBLICA. 025 / 
2008- 001
Valor: r$ 1.906.549,24
Prazo de Execução: 120diascorridos.
Vigência: 29 / 09 / 2008 a 27 / 01 / 2009
Data: 29 / 09 / 2008
Ordenador: VALDIr GAnzEr - Secretário de Estado 
deTransportes.

EXTrATO DE TErMO ADITIVO AO COnTrATO
nº DO TErMO ADITIVO: 088/2008 – 1º. ADITIVO DE PrAzO.
nº DO COnTrATO: AJUr 43/2008 -- PrOCESSO: 2008/216.060.

Objeto do Contrato: Execução dos serviços de conservação 
e recuperação, na rodovia PA-469, trecho: PA-151 / Vila 
do Carapajó, numa extensão de serviços de 13,90 km, sob 
jurisdição do 8º. Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 5.010.049,97
Modalidade de Licitação: Concorrência 006/2008.
Partes: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / ENGETERRA 
– ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA. – C.N.P.J. – 
01.100.046/0001-45
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.


